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رصدخانه

باند فرود آماده است!
واکنش ها به قطعی شدن قرارداد »بوئینگ« با ایران

از روز گذشته و در پی اعام رسمی خبر امضای قرارداد شرکت 
هواپیماسازی »بوئینگ« با ایران، بحث های فراوانی در این زمینه 
درگرفته است. از یک سو، دولت آمریکا تأکید کرده که صدور مجور برای 
این قرارداد، بر اساس تعهدات آمریکا در برجام انجام گرفته و از سوی 
دیگر، مخالفان تندرو، از جمله دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، آن را مورد حمله و انتقاد قرار داده اند. 
»آسوشیتدپرس« با انتشار گزارشی در این زمینه نوشت شرکت بوئینگ 
روز سه شنبه اعام کرد قراردادی با »ایران ایر« امضا کرده که قصد این 
شرکت هواپیمایی را برای خرید هواپیماهای بوئینگ ابراز می کند. این 
نخستین قرارداد مهم ایران با یک شرکت آمریکایی، در پی توافق هسته ای 
تاریخی سال گذشته تهران با قدرت های جهانی است. مشخص نیست 
که ارزش این قرارداد با ایران ایر چقدر است؛ هر چند که یک مقام ایرانی 
پیش تر تلویحاً اعام کرد کل فروش بوئینگ به ایران احتمالًا ۲۵ میلیارد 

دلار ارزش دارد. 
این سازنده هواپیما که مستقر در شیکاگو است، با ارسال بیانیه ای برای 
آسوشیتدپرس اعام کرد: »با مجوزهای دولت آمریکا در پی مشخص 
شدن اینکه ایران به تکالیف خود براساس توافق هسته ای حاصل شده در 
تابستان گذشته عمل کرده است«، این شرکت اقدام به امضای قرارداد با 
ایران کرده است.. در این بیانیه اعام شده است: »بوئینگ به پیروی از 
دولت آمریکا در ارتباط با کار کردن با شرکت های هواپیمایی ایران ادامه 
خواهد داد و هر قراردادی با شرکت های هواپیمایی ایران به موافقت دولت 
آمریکا بستگی خواهد داشت«. بوئینگ جزئیات بیشتری در خصوص این 
توافقنامه ارائه نکرد. فاخر داغستانی، سخنگوی بوئینگ مستقر در دبی 
از توضیح بیشتر خودداری کرد. ایران ایر، شرکت هواپیمایی ملی ایران، 
این هفته اعام کرد می خواهد نسل های جدید »بوئینگ ۷۳۷« همچنین 
»۳۰۰ER« و مدل ۹۰۰ »بوئینگ ۷۷۷« را خریداری کند. پیش تر و در روز 
سه شنبه، عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی ایران اعام کرد توافق 
احتمالی بین این کشور و بوئینگ احتمالًا ۲۵ میلیارد دلار ارزش دارد که 

برابر با قرارداد قبلی تهران با »ایرباس«، رقیب اروپایی بوئینگ، است. 
آخوندی گفت: »گفت و گوهای اولیه انجام شد و من می توانم بگویم 
بوئینگ در حال مذاکره با مقامات آمریکایی است و احتمالا میزان خرید 
ما برابر با ایرباس است«. وی خاطر نشان کرد اگر توافق حاصل شود، 
نخستین هواپیمای بوئینگ احتمالًا ماه اکتبر وارد ایران خواهد شد. تعداد 
کلی فروش پیشنهادی بوئینگ به ایران همچنان نامشخص است. روزنامه 
»ایران« روز یکشنبه به نقل از علی عابدزاده رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری ایران اعام کرد این فروش شامل ۱۰۰ هواپیمای بوئینگ 
می شود؛ مسئله ای که این تولیدکننده هواپیما از بحث درباره آن خودداری 
کرده است. در حالی که دیگر تحریم ها علیه تهران همچنان پابرجاست، 
بوئینگ درباره ورود به بازار ایران، محتاط بوده است. مقامات آمریکایی 
اوایل هفته گفته بودند فروش هواپیما ها به مجوز وزارت خزانه داری این 
کشور نیاز دارد. مشخص نیست که چه چیزی در چند روز گذشته تغییر 

کرده است. مقامات وزارت خزانه داری برای اظهار نظر در این خصوص، 
در دسترس نبودند. احتمال می رود که بوئینگ این فروش را از طریق یک 
شرکت وابسته خارجی انجام دهد و از ارزی غیر از دلار آمریکا استفاده 
کند تا قوانین آمریکا را نقض نکند. شرکت های هواپیمایی ایران حدود ۶۰ 
هواپیمای بوئینگ دارند، ولی بیشتر آن ها قبل از انقاب اسامی سال 

۱۹۷۹ خریداری شده است. 
آخوندی روز سه شنبه اعام کرد از ۲۵۰ هواپیمای مسافربری ایران، ۱۶۲ 
هواپیما پرواز می کنند و بقیه آن ها به علت نبود قطعات یدکی، زمین گیر 
شده اند. زمانی که ایران بر سر برنامه هسته ای مورد مناقشه این کشور 
تحریم شد، دستیابی به قطعات و خدمات تقریباً غیرممکن بود. موافقت 
با ورود شرکت های سازنده هواپیما به بازار ایران در توافق هسته ای پارسال 
گنجانده شده است ولی نمایندگان کنگره آمریکا به بوئینگ هشدار داده اند 
با تهران داد و ستد نکند زیرا موافقتنامه ایران همچنان یک مسئله داغ در 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا است. با این وجود، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا می گوید مجوز فروش هواپیماهای بوئینگ به طرف ایرانی، 
بر اساس تعهدات برجامی صادر شده و البته این فروش برای اقتصاد 
آمریکا »خوب« خواهد بود. جان کربی گفت شرکت بوئینگ برای فروش 
هواپیماهای مسافربری خود به شرکت ایرانی »ایران ایر«، در تعامل نزدیک 
با وزارت خارجه آمریکا بوده و بر اساس همین تعامات، مجوز فروش را 
دریافت کرده است. وی ادامه داد: »ما بر اساس برجام تعهد داشتیم مجوز 
فروش این هواپیما ها و هر تجارت مشروع دیگری با ایران را صادر کنیم«. 
در مقابل، دونالد ترامپ، نامزد احتمالی حزب جمهوری خواه در انتخابات 
آینده ریاست جمهوری آمریکا، توافق ایران و بوئینگ برای خریداری 
هواپیما را بهانه حمله به هیاری کلینتون، نامزد احتمالی حزب دموکرات 
قرار داد. ترامپ گفت که »توافق هسته ای فاجعه بار با ایران«، مقدمه چینی 
هیاری کلینتون برای معامات تجاری با ایران بوده است. دفتر تبلیغات 
ترامپ در بیانیه ای مدعی شد: »ایران بزرگ ترین حامی تروریسم است و 
بدون توافق هسته ای فاجعه بار ایران نمی توانست با بوئینگ وارد معامله 
بشود«. ترامپ عاوه بر این مدعی شد که شرکت بوئینگ بین ۱ تا ۵ میلیون 
به تبلیغات کلینتون کمک کرده است. وی گفت: »این هم نمونه دیگری 
از سبک حکمرانی کلینتون با عنوان "پول بده تا بازی کنی" است. او با 
دشمنان خارجی ما، تا زمانی که آن ها جیب هایش را پر پول کنند، معامله 
خواهد کرد«. افزون بر این، گروهی از نمایندگان جمهوری خواه کنگره 
آمریکا نیز اخیراً مخالفت خود را با قرارداد فروش بوئینگ به ایران ابراز 
کرده اند. آن ها نامه ای به دنیس مویلنبرگ، مدیر عامل بوئینگ ارسال 
کرده و از او خواسته اند از این قرارداد صرفنظر کند. آن ها همچنین امیدوار 
بودند وزارت خزانه داری آمریکا با این قرارداد مخالفت کند. اما با وجود 
همه این مخالفت ها، رندی تینست، نایب رییس بازاریابی بوئینگ ضمن 
دفاع از امضای قرارداد با ایران، اشاره کرد که این شرکت فرصتی را برای 
فروش صد ها هواپیما در ایران می بیند و بزرگ ترین چالش برای این منظور 
مسئله زیرساخت است. با این وجود، به طور واضحی فرصت وجود دارد«.

حضور مستقیم نظامیان سعودی در جنگ سوریه
بیش از پنج روز است که ارتش سوریه و نیروهای مقاومت یکی از سخت ترین نبرد ها را در دفاع از حلب جنوبی تجربه کرده اند. روزنامه السفیر گزارش داده که جبهه جنوبی حلب، اولین جبهه ای است که در آن »عربستانی ها و ایرانی ها 
رودر رو با هم می جنگند«؛ چرا که در درگیری های حلب جنوبی افسران سعودی، تُرک و اتاق های عملیات بین المللی و منطقه ای وجود دارد. بیش از این درگیری، آمریکا و عربستان مشترکاً به صورت گسترده گروه های مسلح را به 
صورت کمی و کیفی مسلح کرده اند. نبرد در این منطقه کم کم از جنگ نیابتی که افراد مسلح تابع قطر، ترکیه، عربستان و آمریکا آن را بر عهده دارند به درگیری مستقیم تبدیل خواهد شد و اولین نشانه آن نیز افزایش ورود نیروهای 
ویژه آمریکایی به خاک سوریه بود.  در مقابل بر اساس برخی از شواهد دسته هواپیماهای سوخو ۲۴ روسیه، شامل ۱۲ بمب افکن طی چند ساعت گذشته به پایگاه حمیمیم بازگشته است. روسیه این بمب افکن ها را بعد از اعام آتش 
بس در حلب از سوریه خارج کرده بود. درگیری ها از صبح دوشنبه گذشته شروع شد و آخرین درگیری ۷۰ ساعت به صورت مداوم ادامه داشته است. به گفته منابع میدانی، حضور عربستان در نبرد سوریه از سطح تجهیز و حمایت مالی 
به حضور مستقیم افسران سعودی در شمال سوریه تبدیل شده است و این افراد برای مدیریت اتاق عملیات در این منطقه حضور دارند و حضور نیروهای سعودی از ۲۷ ماه گذشته میادی )ماه می ( آغاز شده است؛ یعنی زمانی که در 

سوریه اعام آتش بس شد. شنود مکالمات و برخی از شاخص های میدانی حضور افسران ترک و سعودی در شمال سوریه را تأیید می کند.

حامیان تیم فوتبال ترکیه در فرانسه

 تاش برای خاموش کردن آتش 
در کالیفرنیا

فرزند افسر پلیس تگزاس در مراسم تشییع پدرش

بحران آلودگی هوا 
در شیلی

 بازگشت رسمی »پژو«
به ایران

شرکت پژو سیتروئن فرانسه، روز سه شنبه با امضای 
سرمایه گذاری مشترک ۴۰۰ میلیون یورویی با شریک قدیمی 
خود یعنی ایران خودرو در تهران، بازگشت خود را به ایران اعام 
کرد. قرار است نخستین خودروهای تولید شده در چارچوب این 
سرمایه گذاری مشترک ماه فوریه وارد بازار شود و هدف از آن 
تولید سالانه ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو تا سال ۲۰۱۸ است. 
ژان کریستوف کومارد، مسئول بازاریابی خاورمیانه و آفریقا در 
شرکت پژو سیتروئن گفت: »امروز، روز بازگشت پژو سیتروئن 

به ایران است. ما بسیار مفتخریم«.

 ابطال واگذاری جزایر مصری 
به عربستان سعودی

اداره اول دادگاه قضایی اداری مصر، حکم به باطل بودن 
امضای توافق مرزی میان مصر و عربستان داد که براساس این 
توافق مصر دو جزیره تیران و صنافیر را به مالکیت عربستان 
درآورده بود. دستگاه قضایی مصر تأکید کرده است که این دو 
جزیره تحت حاکمیت مصر هستند. دولت حق دارد نسبت 
به این حکم درخواست تجدیدنظر بدهد، اما حکم کنونی 
به دولت اجازه نمی دهد تا زمانی که بررسی این مسأله همه 
مراحل قضایی را نگذرانده باشد، توافق ترسیم مرز ها را در 

پارلمان مطرح سازد.

 توافق مسکو با ایران و باکو 
درباره »قره باغ«

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه اعام کرد مقامات 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان و روسیه درباره بیانیه 
سه جانبه مناقشه قره باغ توافق کرده اند. لاوروف گفت: »نتیجه 
گفت و گوهای فشرده مسئولان روسیه و آذربایجان و ارمنستان 
این بود که گام های جدی در مسیر حل این مناقشه برداشته 
شد. این گفت و گو ها بسیار سازنده بود و توانست به اعتمادسازی 
کمک کند. این گفت و گو ها نشان داد، باید به روند مذاکرات 
برای حل این مناقشه فرصت کافی داده شود. ما درباره گام های 

بعدی نیز گفت و گو کردیم«.

اعلام پایان عملیات نظامی ترکیه 
علیه »پ.ک.ک«

بینالی ییلدریم، نخست وزیر ترکیه، پایان عملیات ضد تروریستی 
ارتش این کشور در استان های شرقی را اعام کرد. وی 
گفت: »اکنون عملیات نظامی به پایان رسیده است و زمان 
بازسازی های فیزیکی و اجتماعی در این مناطق است«. ییلدریم 
افزود: »ما ساختمان ها و بناهای تخریب شده را با ساختمان ها 
و تأسیسات زیبا تر جایگزین خواهیم کرد و این کار در دست اجرا 
است«. نخست وزیر ترکیه در ادامه گفت: »اکنون که عملیات 
به پایان رسیده، زمان برداشتن گام هایی جدید است... اکنون 
زمان تسویه حساب با برخی شهرداران و مقامات محلی است«. 
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